
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 41 del Registro  -  Seduta del: 30.06.2021 

 

 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI   STRAORDINARIE   SULLA   TASSA  SUI 

RIFIUTI (TARI) ANNUALITÀ 2021 PER LE UTENZE DOMESTICHE.'           
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore 20.15 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato  in videoconferenza da remoto. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 30/06/2021 avanzata dal Responsabile dell’Area Contabile  

avente per oggetto: “AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI STRAORDINARIE SULLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) ANNUALITÀ 2021 PER LE UTENZE DOMESTICHE.” 

--==OOO==-- 

 

Visto l’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (Decreto “Sostegni bis”) con cui è stato istituito 

un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 presso il Ministero dell'Interno al fine di consentire ai 

Comuni, nell'ambito delle azioni connesse all'emergenza da COVID-19, l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
Considerato che, sulla base di una stima effettuata dall'IFEL nelle more di emanazione del Decreto 

ministeriale di riparto, al Comune di Campofiorito verrebbe assegnata una somma complessiva di € 

27.043,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

Tenuto conto che la nota IFEL del 16 giugno 2021 evidenzia che l'espressione “utenze domestiche”, anche 

per concorde orientamento del Tavolo tecnico ministeriale dell'art. 106 del cosiddetto “Fondone funzioni 

fondamentali”, può includere tutte le bollette dei servizi abitativi, ivi comprese quelle relative al servizio 

rifiuti; 

Vista la deliberazione consiliare n. 26 del 30/06/2021 con quale è stato approvato il nuovo Regolamento 

comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

Dato atto che l’art. 23 del suddetto Regolamento comunale prevede le agevolazioni e riduzioni per le utenze 

domestiche e non domestiche;  

Considerato che l'Amministrazione comunale ritiene necessario, oltreché opportuno, vista la persistente 

crisi economico-finanziaria dovuta all'emergenza da COVID-19, riconoscere i benefici di cui alla sopra 

citata normativa statale alle famiglie locali residenti nel Comune di Campofiorito che versano in stato di 

bisogno mediante una agevolazione/riduzione straordinaria da applicare sulla Tassa sui Rifiuti (TARI) 

dovuta per l'annualità 2021 dalle utenze domestiche”; 

Ritenuto di concedere, pertanto, la misura di una ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria della Tassa 

sui rifiuti (TARI) dovuta per il 2021 alle famiglie locali residenti nel Comune di Campofiorito che versano 

in stato bisogno; 

Tenuto conto che lo stato di bisogno sarà misurato in funzione dell'Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (I.S.E.E.), lo strumento adottato ormai nella prassi comune consolidata per valutare la 

situazione economica delle famiglie a cui concedere riduzioni tributarie a causa di eventi eccezionali; 

Ritenuto di dover procedere alla concessione dell'agevolazione/riduzione della TARI 2021 per fasce di 

indicatore I.S.E.E. secondo il seguente schema, cercando di interessare quanta più popolazione bisognosa 

possibile: 

1^ FASCIA: I.S.E.E. da € 0,00 a € 6.000,00 - riduzione del 100% della TARI 2021; 

2^ FASCIA: I.S.E.E. da € 6.000,01 a € 10.000,00 - riduzione del 60% della TARI 2021; 

3^ FASCIA: I.S.E.E. da € 10.000,01 a € 14.000,00 - riduzione del 30% della TARI 2021; 

Dato atto che l’ammontare presuntivo della suddetta ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria 

concessa alle utenze domestiche deve necessariamente avere una quantificazione complessiva rientrante 

nell'assegnazione ministeriale di € 27.043,00; 

Tenuto conto che, qualora sulla base delle istanze presentate dalle famiglie locali residenti e delle effettive 

agevolazioni/riduzioni concesse, si dovesse superare l'importo dell'assegnazione ministeriale concessa al 

Comune di Campofiorito oppure l'ammontare delle agevolazioni/riduzioni concesse dovesse risultare 

inferiore all'assegnazione ministeriale, saranno proporzionalmente riparametrate, rispettivamente al ribasso 

o al rialzo, le riduzioni relative alla 2^ e 3^ FASCIA, mentre rimarrà inalterata la riduzione relativa alla 1^ 

FASCIA che riguarda le famiglie economicamente più disagiate che versano in stato di estremo bisogno, 

sempre fino a concorrenza massima dell'importo dell'assegnazione ministeriale concessa all'Ente; 

Ritenuto che, per ragioni di tutela degli equilibri di bilancio, nelle more che lo Stato adotti l'apposito 

Decreto di riparto finale, occorre che la riduzione vada riconosciuta alle famiglie interessate al ricorrere 

della condizione dell’approvazione e notifica al Comune di Campofiorito e/o pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale del relativo Decreto di riparto finale; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

Ritenuto di dovere stabilire che dall’approvazione della presente deliberazione non può sorgere a carico 

delle famiglie interessate alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo impedimento, se 

non all’avverarsi della condizione dell’approvazione e notifica al Comune di Campofiorito e/o 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del relativo Decreto di riparto finale che definisca l'esatta spettanza 

assegnata a questo Ente; 

Visto l'articolo 30, comma 5, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (Decreto “Sostegni”), come convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha stabilito la regola “speciale” di approvazione delle 

deliberazioni relative alla TARI (Regolamento, tariffe, P.E.F. ed agevolazioni) entro il termine del 30 

giugno 2021; 

Visti: 

il D.lgs. n. 267/2000, nonché il D.lgs. n. 118/2011; 

il nuovo Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI); 

la Legge n. 178/2020 (Legge statale di bilancio 2021); 

la Legge Regionale n. 9/2021 (Legge regionale di stabilità 2021); 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili competenti; 

 

 

P R O P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati: 

di concedere una ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria della TARI 2021 alle utenze domestiche 

relative esclusivamente alle famiglie residenti nel Comune di Campofiorito, per fasce di indicatore 

I.S.E.E. secondo il seguente schema: 

      - 1^ FASCIA: I.S.E.E. da € 0,00 a € 6.000,00 - riduzione del 100% della TARI 2021; 

 - 2^ FASCIA: I.S.E.E. da € 6.000,01 a € 10.000,00 - riduzione del 60% della TARI 2021; 

 - 3^ FASCIA: I.S.E.E. da € 10.000,01 a € 14.000,00 - riduzione del 30% della TARI 2021; 

di dare atto che l’ammontare presuntivo della suddetta ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria 

concessa alle utenze domestiche delle famiglie residenti deve necessariamente avere una quantificazione 

complessiva rientrante nell'assegnazione ministeriale di € 27.043,00;  

di stabilire che, qualora sulla base delle istanze presentate dalle famiglie locali residenti e delle effettive 

agevolazioni/riduzioni concesse, si dovesse superare l'importo dell'assegnazione ministeriale concessa al 

Comune di Campofiorito oppure l'ammontare delle agevolazioni/riduzioni concesse dovesse risultare 

inferiore all'assegnazione ministeriale, saranno proporzionalmente riparametrate, rispettivamente al 

ribasso o al rialzo, le riduzioni relative alla 2^ e 3^ FASCIA, mentre rimarrà inalterata la riduzione 

relativa alla 1^ FASCIA che riguarda le famiglie economicamente più disagiate che versano in stato di 

estremo bisogno, sempre fino a concorrenza massima dell'importo dell'assegnazione ministeriale concessa 

all'Ente; 

di dare atto che la presente riduzione non sarà applicata nel Piano Economico Finanziario (P.E.F.) del 

servizio integrato dei rifiuti per l’anno 2021 e sarà iscritta in bilancio come autorizzazione di spesa, 

assicurata e coperta attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune, ossia a 

carico del bilancio comunale stesso, in deroga all’osservanza dell’obbligo di copertura integrale dei costi 

con la tariffa previsto dall’art. 1, comma 654, della Legge n.147/2013; 

di stabilire che l’efficacia del riconoscimento delle misure di riduzione tributaria di cui alla presente 

deliberazione è strettamente subordinata all'approvazione e notifica al Comune di Campofiorito e/o 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del relativo Decreto di riparto finale della somma statale assegnata 

al Comune di Campofiorito; 

di stabilire che dall’approvazione della presente deliberazione, che è soggetta all’avveramento della 

condizione sospensiva di cui all'alinea precedente, non può sorgere a carico delle famiglie interessate 

alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo impedimento; 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area finanziaria e tributaria per i 

conseguenti adempimenti gestionali di propria competenza, relativi all'Avviso pubblico per la 

presentazione delle istanze, alla predisposizione della modulistica necessaria, all'esame e valutazione 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

delle istanze fino alla effettiva applicazione della riduzione spettante nell'elaborazione finale del ruolo 

TARI 2021; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere all’applicazione 

delle riduzioni alle attività economiche locali; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 
    

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica-contabile; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere 

all’applicazione delle riduzioni alle attività economiche locali; 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 30.06.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 30.06.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 30.06.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 30.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-06-30T22:49:10+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




